
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 8 

ATOS DO LEGISLATIVO ........................................................................................................ 9 

 
   

  

 
 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

PORTARIAS 

    PORTARIA  Nº 80 2023 

SÚMULA: Nomeia funcionários a exercer Cargo Temporário 

por prazo determinado e dá outras providências. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 

001/2022 aberto pelo Edital PSS n° 01/2022 de 27/05/2022 e 

homologado pelo Edital nº 06 /2022 de 11/07/2022. 

R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em cargo temporário por prazo determinado, 

visto haver sido habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 001/2022, os 

funcionários abaixo relacionados, a exercer o Cargo temporário por prazo determinado de 

Educador Infantil (PSS), a partir do dia 01/03/2023, nos termos da Lei Complementar 

Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a contratação Temporária 

de pessoal por tempo determinado, para atender necessidade temporária.) e suas alterações e 

Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Jurídico do Servidores 

Municipais) e suas alterações.  

  

Nome  CPF 

Adriana dos Santos Queiroz 058.185.539-65 

Danieli Aparecida Teixeira 102.819.299-12 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 01 de março de 2023 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

PORTARIA   Nº 88/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimentos dos Servidores: 

RESOLVE                     

      

Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo relacionados férias 

regulamentares, a serem usufruídas do dia 01/03/2023 á 30/03/2023, em seus respectivos 

períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Claudinor Krauser 10/03/2022 a 10/03/2023 

Wander Sebastião Soares de Lima 01/03/2021 a 01/03/2022 

Ledicleia Maria de Souza 29/03/2020 a 29/03/2021 

CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo relacionados férias regulamentares, a 

serem usufruídas do dia 06/03/2023 a 04/04/2023, em seus respectivos períodos: 

  Nome do Servidor Período  

Vilsamar Thomazini 01/06/2021 a 01/06/2022 

Gislene Fernanda dos Santos 27/03/2020 a 27/03/2021 

Neide Sudario Ferrez 15/02/2022 a 15/02/2023 

Jonas Francisco da Silva 03/06/2021 a 03/09/2022 

CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo relacionado férias regulamentares, a serem 

usufruídas do dia 14/03/2023 a 12/04//2023, em seus respectivos períodos: 

  Nome do Servidor Período  

Jorge Vesco 01/04/2021 a 01/04/2022 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

              Paço Municipal, 01 de fevereiro de 2023.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

PORTARIA Nº 84/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, PR NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART 66 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

009/2011, ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 012/2011. 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º CONCEDER ao Educador Infantil Senhora: Vania Marques de Lima (40:00 horas) 

a gratificação de 10% (dez por cento) calculada sobre o vencimento inicial da carreira de Professor, 

Nível (NB40) Classe (1), pelo exercício de das funções de Coordenação Pedagógica junto ao Centro 

Municipal de Educação Infantil Arco-iris nos termos do art. 66 da Lei Complementar Municipal nº 

009/2011, alterada pela Lei Complementar n º 012/2011. 

  

Art. 2º A gratificação será paga à servidora em todos os meses do ano, incluindo-se o 13º 

salário, período de férias e seu respectivo abono.    

 

 Art. 3º Este benefício será concedido enquanto a servidora ocupar a função de Coordenação 

Pedagógica do Estabelecimento de Ensino, sendo automaticamente cancelado ao término do exercício 

da função, sem qualquer direito à sua incorporação nos vencimentos ou proventos de aposentadoria.  

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2023 

 

   Formosa do Oeste-PR  01 de março de 2023  

    

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

Prefeito Municipal 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

PORTARIA  Nº 81/2023 

 

SÚMULA: Nomeia Douglas Vinicius Mequelin a exercer  

Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2019 

aberto pelo Edital n° 01/2019 de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

  R E S O L V E 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido 

habilitado em Concurso Público, o Senhor. Douglas Vinicius Mequelin, portador do CPF sob 

o n° 070.790.599-09, a exercer o Cargo efetivo de Oficial Administrativo, com carga horária 

de 40 horas semanais, Nível GAS-04 Referência 01, a partir do dia 01 de março de 2023, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e 

suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico 

do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação,ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 01 de março de 2023 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

P O R T A R I A    Nº 83 /2023 

 

SÚMULA: Exonera a pedido, considerando o requerimento 

protocolado sob o nº 275/2023 do Servidor Publico Municipal 

ocupante de Cargo Efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

 

  RESOLVE: 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado a pedido a partir 

do dia 28/02/2023, do cargo efetivo de Educador Infantil, a Senhora. Lorena Carraro Oliveira, 

portador do CPF sob o nº 086.940.469-54    

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 01 de março de 2023 

 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR    

         Prefeito Municipal 

 

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

EXTRATOS 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 31/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Adriana dos Santos Queiroz 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Educador Infantil 

(Pss) 

DA VIGENCIA: De 01 de março de 2023 a 01 de março de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil.  

REMUNERAÇÃO: R$ 3.267,95 (três mil, duzentos e sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos). 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 32/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Danieli Aparecida Teixeira 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Educador Infantil 

(Pss) 

DA VIGENCIA: De 01 de março de 2023 a 01 de março de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil.  

REMUNERAÇÃO: R$ 3.267,95 (três mil, duzentos e sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos). 

 

 

 

 

 Formosa do Oeste, Pr 01 de março de 2023 

 

 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

01/03/2023 
Edição nº 28 Ano XII 

  

 

 

 

 


